

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2022	006/2021
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		108 936 398,11	90 492 738,73
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		0,00	0,00
Outros investimentos financeiros		0,00	0,00
Créditos a receber		14 669 103,64	11 430 148,52
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		58 917,23	10 519 425,33
		123 664 418,98	112 442 312,58
Ativo corrente			
Inventários		630 086,19	395 084,47
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		58 078 696,49	10 192 699,93
Estado e outros entes públicos		153 824,50	136 518,06
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outras contas a receber		16 249 639,05	14 144 376,71
Diferimentos		0,00	0,00
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		2 043 531,27	10 621 212,81
		77 155 777,50	35 489 891,98
Total do Ativo		200 820 196,48	147 932 204,56

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2022	006/2021
Capital Próprio			
Capital Próprio			
Capital Subscrito		5 000 000,00	5 000 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		492 198,74	492 199,00
Outras reservas		328 946,38	328 946,00
Resultados transitados		-424 020 531,99	-363 228 866,55
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		85 673 388,76	85 673 389,00
Resultado liquido do exercicio		-47 688 021,87	-39 604 996,38
Total do Capital Próprio		-380 214 019,98	-311 339 328,93
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		19 498 588,74	38 612 851,69
Financiamentos obtidos		3 487 355,00	1 828 736,00
Responsabilidade por beneficios pós-emprego		4 065 628,78	3 212 081,24
Passivo por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		285 343 763,48	0,00
Passivos com obrigações contratuais		86 368 258,34	64 385 811,12
		398 763 594,34	108 039 480,05
Passivo corrente			
Fornecedores		38 191 020,14	27 667 539,84
Estado e outros entes publicos		0,00	0,00
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		4 986 158,09	6 506 799,00
Outras contas a pagar		110 525 765,31	302 178 589,19
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Passivos com obrigações contratuais		28 567 678,58	14 879 125,41
		182 270 622,12	351 232 053,44
Total do Passivo		581 034 216,46	459 271 533,49
Total do Capital Próprio e do Passivo		200 820 196,48	147 932 204,56

Rendimentos e Gastos	Notas	2022	2021
Vendas e serviços prestados		70 209 458,73	24 179 250,58
Subsídios à exploração		43 006,53	8 127 350,32
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(196 854,44)	(116 845,89)
Fornecimentos e serviços externos		(65 751 628,02)	(27 643 424,78)
Gastos com o pessoal		(18 269 175,32)	(16 945 175,28)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		4 280,40	(2 550 091,46)
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	(14 158,00)
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		7 277,23	377 967,40
Outros gastos e perdas		(938 507,20)	(456 389,98)
Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]		(14 892 142,09)	(15 041 517,09)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(13 616 970,39)	(11 498 674,02)
Diferenças de câmbio líquidas		(5 510 073,66)	(4 251 565,05)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]		(34 019 186,14)	(30 791 756,16)
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	12,50
Juros e gastos similares suportados		(13 668 835,73)	(8 813 252,72)
Resultado antes de impostos [EBT]		(47 688 021,87)	(39 604 996,38)
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		(47 688 021,87)	(39 604 996,38)

As demonstrações financeiras das empresas do Grupo SATA encontram-se apresentadas de acordo com as - International Financial Reporting Standards (Normas Internacionais de Informação Financeira) adotadas pela União Europeia ("IFRS")